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W poniedziałek, 2 kwietnia minister spraw zagranicznych Rosji
Siergiej Ławrow poważne ostrzegł przed atakiem militarnym na
Iran,  mówiąc,  że  wyprzedzające  uderzenie  naruszałoby  prawo
międzynarodowe.  Wypowiedział  te  słowa  podczas  wizyty  w
Armenii,  powstrzymując  się  od  grożenia  (USA  i  Izraelowi)
konsekwencjami.  Jednocześnie  wsparł  postawę  najwyższego
przywódcy Iranu ajatollaha Ali Chameneiniego, który w ubiegły
czwartek  wezwał  do  silnego  Irańskiego  oporu  wobec  obcej
interwencji w Syrii, ślubując bronić Damaszku jako „centrum
oporu przeciwko Izraelowi.”

Zachodni obserwatorzy wojskowi łączą te dwa oświadczenia jako
tworzący się rosyjsko-irański front. Po ich wspólnym sukcesie
w  uratowaniu  Bashara  Assada  od  rewolty  przeciwko  jego
reżimowi,  obaj  partnerzy  przygotowują  się  na  odparcie
potencjalnego  ataku  wymierzonego  przeciw  programowi
nuklearnemu  Teheranu,  jak  również  wzmocnieniu  regionalnych
interesów Iranu od Zatoki Perskiej do Morza Śródziemnego. Chcą
oni  odeprzeć  dwie  amerykańskie  strategie,  ujawnione  w
DEBKAfile:

1. Chociaż wspierana przez USA grupa Przyjaciele Syrii 2,
która odbyła spotkanie w niedzielę, 1 kwietnia w Stambule, nie
zaoferowała Wolnej Syryjskiej Armii bezpośredniej pomocy lub
wsparcia, to Arabia Saudyjska i Katar stworzyły międzynarodowy
fundusz płacący rebeliantom stałą pensję. W ten sposób mają
nadzieję  przeciągnąć  na  swoją  stronę  więcej  oficerów  i
żołnierzy  z  jednostek  wojskowych,  lojalnych  wobec  Assada.
Moskwa i Teheran widzą to jako Arabską interwencję w syryjski
konflikt.

2.  W  czwartek,  29  marca  USA,  Izrael  i  Grecja  rozpoczęły
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niejasne  powietrzno-morskie  ćwiczenia  w  basenie  Morza
Śródziemnego. Manewry o kryptonimie „Noble Dina,” wydaje się,
że obejmują swym zasięgiem morze do Krety, łącznie z wybrzeżem
Turcji, Cypru, Izraela i bazą marynarki wojennej w Hajfie oraz
portem Aszdod.
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